<sup>999</sup> Denkschrift *super provisione contra Thurcum* in: RTA, Ältere Reihe, Bd. 19/1, Nr. 10,2, S. 64-67. *Tertia pars nostre propositionis est mitti debere oratores vestros ad reges et principes, qui demonstrent causas et rationes, quibus adducta persuasa impulsaque sit sanctitas vestra has cruciatus decimasque imponere et bellum adversus Turchos suscipiendum esse deliberavit. a quibus principibus erunt postulanda auxilia huic expeditioni. et casu, quo sanctitas vestra iudicet mittendos esse aliquos ex cardinalibus ad predictam legationem, id sanctitas vestra facere poterit. si tunc placuerit sanctitati vestre mittere partim cardinales, partim minores prelatos aut solos prelatos sine cardinalibus, erit constitutum in arbitrio sanctitatis vestre.* Ebd., Nr. 10,2, S. 67. Dazu NOWAK, Ein Kardinal, S. 128.

<sup>1000</sup> *Audito legato sedis apostolice decrevit imperator cum suis principibus apud Ratisponam in festo sancti Georgii conventum habere, in quo de copiis adversus Turchorum furorem et impetum instruendis transigat. Citius dies dicta fuisset, si legatus ad nos maturius accessisset. Hec intelligetis abunde ex his scriptis, que pietati apostolice sublimitas imperatoria scribit. Vestrum nunc est de legato providere, qui conventum accedat. Quantum intelligo, multum vestra dignatio cunctis Theutonicis esset accepta.* Enea Silvio Piccolomini an Juan de Carvajal. Wiener Neustadt, 1. Jan. 1454. PICCOLOMINI, Briefwechsel, ed. WOLKAN, Bd. 3,1, Nr. 211, hier: S. 399. *Ibi [Regensburg] et nos in tempore prefixo, nisi quod absit impedimento notabili retineamur, personaliter intererimus atque cum nostris electoribus et aliis, qui affuerint, principibus et magnatibus de exercitu contra Turchos instituendo deque ceteris rebus ad eam rem necessariis solertes navabimus operas. Quod ut facilius et melius executioni mandare possimus, expediens iudicamus et oportunitum, quod vestra sanctitas ad eum locum in tempore designato legatum suum et, si potest fieri, cardinalem transmittat, qui nobis assistens mentem eorum, qui aderunt ad tuendam propagandamque catholicam fidem nomine vestre sanctitatis impellat.* Kaiser Friedrich III. an Papst Nikolaus V. Wiener-Neustadt, 1. Jan. 1454. Ebd., Nr. XIII, hier: S. 600. *Credimus conventum [Regensburg] non parvum neque contemnendum illic futurum esse, si modo cesar intererit et apostolice sedis legatus, ut spes est, cardinalis advenerit.* Piccolomini an Juan de Carvajal in Rom. Wiener Neustadt, 4. März 1454. Ebd., Nr. 267, hier: S. 455.